<sup>19</sup> Νικασιονικησῶν ] Sic lego, et si alii aliter mutant. Nicasiones erant argentarii.

caſionumque ἀρχέτυπα fugienda, conſciendæque <sup>10</sup> tabulæ nihil tamen tanti, ut a te abeſſem, fuit. Cum Romæ eſſem, & te jam jamque viſurum me putarem: quotidie tamen horæ, quibus expectabam, longæ videbantur. Scis me minime eſſe blandum: itaque minus aliquanto dico, quam ſentio.

tari aut ſeneriores: fortassis ita diſti, quod ceteros in hoc negotiis genere vinceret. Eſt enim Nicæio nomen proprium origine Græcum, apud Cicentem in Verrem. Afranius in fabula Incendio, *Servus eſt mihi Nicæſo ſeleucus, curioſus*. Cæcilius in inſcriptione Comædiæ, cujus teſtimonio No-

nus aliquoties utitur, Botonicatio, quaſi pecuarius, vel pecoris maſtiter. *Αρχέτυπε* vocat *Calendæ* ſeneratorum, in que velut in primigenias tabulas nomina referunt. *Popma*. <sup>20</sup> *Tabula* ] De tabulis loquitur accepti & expenſi, quas quilibet paterfamilias conſciebat. *J. E. Gronov.*

## CICERO ATTICO SAL.

VI. **D**E Cælio vide, quaſo, ne qua <sup>1</sup> lacuna ſit in auro. Ego iſta non novi: ſed certe in collybo eſt detrimenti latius. Huc aurum ſi accedit: ſed quid loquor? tu videbis. Habes <sup>2</sup> Hegeſiæ genus, quod Varro laudat. Venio ad Tyrannionem. Ain' tu <sup>3</sup> verum hoc fuit? ſine me? At ego quoties, cum eſſem otioſus, ſine te tamen nolui? quo modo hoc ergo lues? uno ſcilicet, ſi mihi librum miſeris: quod ut facias, etiam atque etiam rogo. Eſti me non magis liber ipſe delectabit, quam tua admiratio delectavit. Amo enim <sup>4</sup> *πυλιδίου*: teque iſtam tam tenuem <sup>5</sup> *Σεωλέω* tam valde admiratum eſſe gaudeo. Eſti tua quidem ſunt ejuſmodi omnia. Scire enim vis: quo uno animus alitur. Sed, quaſo, quid ex iſta acuta & gravi refertur ad <sup>6</sup> *πλάθ*? Sed longa oratio eſt, & tu occupatus in meo quidem fortaffe aliquo negotio; &

<sup>1</sup> *Lacuna* ] Lacuna dicitur eſſe in auro, cum in nummo, qui aureus videtur, aliquid eſt, quod aurum non ſit. Quasi enim lacuna eſt in eo loco, ubi aurum non eſt: translatione ſumpta a fundis, quos lacunæ deteriores faciunt. *Man.*

<sup>2</sup> *Hegeſiæ* ] Quia proxima verba minutatim incidit, ſcribit ſe id feciſſe exemplo Hegeſiæ, cujus dicendi genus fractum erat, & veluti in particulas incifum, ut idem refert in Oratore. Habes, inquit, hoc exempli genus dicendi Hegeſiæ. *Dogus.*

<sup>3</sup> *Verum hoc fuit, ſine me* ] Subaudi, te

legere Tyrannionis librum. Et dixit, *Verum*, pro æquum. *Manutius.*

<sup>4</sup> *Πυλιδίου* ] *Omnia popularem*: hoc eſt, qui vulgaria non ſpernit.

<sup>5</sup> *Σεωλέω* ] *Commentationem*: de arte fortaffe Grammatica, quam Tyrannio profectabat.

<sup>6</sup> *πλάθ* ] *Finem*, ſcilicet bonorum & malorum. Quasi dicat: ut acuta & gravis ſit, quemadmodum tu ſcribis, Tyrannionis iſta *Σεωλέω*, mihi ne ad opus quod molior de bonorum & malorum finibus, aliquam utilitatem afferet?

<sup>7</sup> pro iſto aſſo ſole, quo tu abuſus es in noſtro pratulo, a te nitidum ſolem, unctumque repetemus. Sed ad prima redeo, Librum, ſi me amas, mitte. Tuus eſt enim proſecto, quoniam quidem eſt miſſus ad te. <sup>8</sup> *Tantumne ab re tua eſt oſii tibi*, ut etiam <sup>9</sup> Oratorem legas? Maſte virtute: mihi quidem gratum, & erit gratius, ſi non modo in libris tuis, ſed etiam in aliorum per librarios tuos <sup>10</sup> *Ariſtophanem* reperueris pro *Eupoli*. Cæſar autem mihi irridere viſus eſt <sup>11</sup> *quaſo* illud tuum, quod erat <sup>12</sup> *εὐπνὲς* & urbanum. Ita porro te ſine cura eſſe juſſit, ut mihi quidem dubitationem omnem tolleret.

O o o 2

<sup>7</sup> *Pro iſto aſſo ſole* ] Loci huius ſententiam unus mihi videtur Montanus diſtiſſe; quem lubens ſequar: nec tamen verbum reddam pro verbo. Inter alias corporis curandi artes, hæc adhibebant veteres Græci, Romanique, ut in ſole nudi vel ſederent, vel ambularent, quo frigidis humoribus excoquendis opportunitum ſolis calorem cutis combiberet. *Juvenalis*, XI. 203.

<sup>8</sup> *Noſtra bibat verum contraſta cuticulæ ſolem.*

Eam vocabant *inſolationem*, & *apricationem*. Si corpus ante apricationem oleo perfuderant, hæc dicebant apricationem unctam. Cicero vocat *unctum ſolem*, *nitidumque*: quoniam ſolares radii in cuticulæ meatu inſinuant ſeſe quaſi uncti ac nirentes oleo, quod ſecum vehabant. Si unctura non præceſſerat, aſſa erat & ſicca inſolatio. Nam *aſſum*, auctore Servio in *Georg.* II. 417. eſt *ſiccum*. Propterea *uncto ac nitido ſoli* opponitur *ſol aſſus*. Quorſum autem hic mentio *pratuli*? Quoniam *Dialogus de Claris Oratoribus*, in quo loquitur Cicero, audiente Attico & Bruto, habitus eſt fugitur in pratulo, ubi apricabantur. Lecto amici libro, ſcripſerat, ut videret, Atticus: *iſto ſole* in *pratulo tuo ſum abuſus*: quo ſignificaret, ea ſe lectione magnopere eſſe delectatum: nam *abuſus* eſt uti ad delicias & voluptatem. Reſpondet Cicero in eadem peritans metaphora: qua quid velit, clarius apparebit, ſi referamus animum ad ea, que antecedunt de Tyrannione. Hoc, ni fallor, ex ea, quam commemoras, Tyrannionis commentatione grammatica, quis poteſt mihi fruſtus exiſtere ad eam ſcriptionem, quam mediator *de finibus honorum*? At enim que ad hoc argumentum pertinentia interrogare & ſcire a te volo, plura ſunt, quam ut includi omnia

in epiſtolam poſſit: & cum ans erimus, id agemus pro otium. Tum exigam quod pro illis debes, que a me de Oratoribus, cum in *pratulo* ad ſolem ſederemus, accepisti: faciamaque, ut levia noſtra ac vulgaria, quibus tamen te delectatum eſſe aiſ, utribus multis, que interrogando a te auferam, ſcilicetque dignis remunerer. *Olivetus.*

<sup>8</sup> *Tantumne* ] Alludit ad locum Terentii in *Heautontim*. I. 1. 18.

<sup>9</sup> *Oratorem* ] Librum, quem de perſecto oratore ad M. Brutum Cicero miſit: cujus inſcriptio eſt; *Orator*. *Man.*

<sup>10</sup> *Ariſtophanem* ] *Perſpicuum* eſt, in Oratore ſubintelligi, in quo hæc de Pericle: *Si tenui genere uteretur, nunquam ab Ariſtophane poeta fulgere, tonare, permiffere Græciam dictus eſſet*. Quod Cicero cum Eupoli primum tribuiſſet, poſtea correxit. *Ideam.*

<sup>11</sup> *Quaſo illud tuum* ] Cæſar rogatus ab Attico ut parceret Bathroſis in Epiſto, quærum agri, quod Pompejo ſtuduiſſent, proſcripti erant, ita reſponderat, ut iocaretur in verbo *quaſo*, quo uſus fuerat Atticus, ſive ipſum id improbare tanquam antiquum (nam ſine dubio id verbum ſuperet ex eo quod antiquiſſimi aſſa pro *ava*, *Euſi* pro *Fuſi*, & ſic *quaſo* pro *quero* dixerunt. Poſteriores adamarunt utrumque, & ſignificationibus diſtinxerunt, ) ſive audacius Atticus alia & prioris inveterata terminatione uſus eſſet, ut *quaſere* Plauti, *quaſere* Lucretii, *quaſere*, ut Appulejus. Scripſit autem de analogia Cæſar, & erat exactior Latini ſermonis diligens, ſi non moroſus. Atticus igitur nonnulli dubius, conſulto Cicero nunc cognovi ſcit ludum hunc & iocari eſſe; ſed de te, ſaturum Cæſarem in Attici poteſtate. *J. E. Gronov.*

<sup>12</sup> *εὐπνὲς* ] *Elegans*. *J. E. Gronov.*

ret. Atticam doleo <sup>13</sup> tam diu: sed quoniam jam sine horrore est, spero esse, ut volumus.

<sup>13</sup> *Tam diu* ] Febri laborare. Supra epist. 1. *Manutius*.

## CICERO ATTICO SAL.

VII. QUÆ desideras, omnia scripsi in codicillis, eosque Eroti dedi, breviter, sed etiam plura quam quæris; in us de Cicerone: cujus quidem cogitationis initium tu mihi attulisti. Locutus sum cum eo liberalissime: quod ex ipso velim, si modo tibi erit cummodum, sciscitare. Sed quid differo? Expofui <sup>1</sup> te ex me detulisse, equid vellet, equid requireret: velle Hispaniam, requirere liberalitatem. De liberalitate, dixi, quantum Publilius, quantum flamen Lentulus filio. De Hispania duo attuli: primum idem, quod tibi, me vereri vituperationem: non satis esse si hæc <sup>2</sup> arma reliquiffemus? etiam <sup>3</sup> contraria? deinde fore ut angeretur, cum a <sup>4</sup> fratre familiaritate, & omni gratia vinceretur. <sup>5</sup> Velim magis liberalitate uti mea, quam sua libertate: sed tamen permisi. Tibi enim intellexeram non nimis displicere. Ego etiam atque etiam cogitabo, atque ut idem facias rogo. Magna res & simplex est manere; illud anceps. Verum videbimus. De Balbo & in codicillis scripseram, & ita cogito, simul ac redierit. Sin ille tardius, <sup>6</sup> ego tamen triduum. Et, quod præterii, Dolabella etiam mecum.

CI-

<sup>1</sup> *Te ex me detulisse* ] Te ad Ciceronem filium detulisse quod ex me intellexeras, diceret equid vellet, equid requireret. Illud respondisse, velle in Hispaniam ire cum Cæsare contra Pompeii liberos, &c. *Popma*.

<sup>2</sup> *Arma* ] Pompejana. *Manutius*.

<sup>3</sup> *Contraria* ] Subintellige, sequi. *Idem*.

<sup>4</sup> *Fratre* ] Q. Cicerone filio, qui familiarior & gratiosior esset apud Cæsarem, ut pote qui Lupercus in gratiam illius fuisset. *Idem*.

<sup>5</sup> *Velim* ] Volo, ut potius pecuniam a me, quam vult, sumat, quam in Hispaniam eat. Et dicit, *Sua libertate*, quia, & M. Cicero in Hispaniam iuisset, cum id

patri sciret non placere, nimirum liberius agere visus esset. *Idem*.

<sup>6</sup> *Ego tamen triduum* ] Hic maneo. Et dictio, *Tamen*, venuste posita pro *certe*: quia desiderium rusticandi declaratur. Ut hoc dicat: Cum primum Balbus redierit, Romam me conferam: sin ille tardius, ego, quod optavi, tamen assequar, ut hic triduum etiam manere possim. Non licet autem quarundam dictionum occultam vim *quæritur* ostendere: sed, ingenio paulo acutior qui sunt, facile, quod significavimus, intelligunt: cæteris satisfacere neque semper possumus, etiam si velimus; neque, si possumus, semper velle debemus. *Idem*.

## CICERO ATTICO SAL.

VIII. DE Cicerone multis <sup>1</sup> res placet: <sup>2</sup> comes est idoneus. Sed de prima <sup>3</sup> pensione ante videamus. Adest enim dies, & ille currit. Scribe, quæso, quid referat Celer egisse Cæsarem cum candidatis, utrum ipse in <sup>4</sup> Fœnicularium, an in Martium campum cogitet. Et sane scire velim nunquid necesse sit comitiis esse Romæ. Nam & <sup>5</sup> Pilia satisfaciendum est, & utique Atticæ.

<sup>1</sup> *Res placet* ] Ut Athenas literarum causa proficiscatur. *Manutius*.

<sup>2</sup> *Comes* ] Montanus, de quo ep. 51. hujus libri, & 16. & 17. lib. XIV. *Idem*.

<sup>3</sup> *Pensione* ] Exigamus primam pensionem dotis a Dolabella, antequam Ciceronem Athenas mittamus. Adest enim dies solutionis, nimirum Kal. Quintiles: & Cæsar ex Hispania reditum accelerat; cui Dolabella obviam ibit. *Popma*.

<sup>4</sup> *Fœnicularium* ] Fœnicularius campus erat in Hispania Bœtica. Græce *μαρμαρα*, vel *μαρμαρα*. Strabo, lib. III. Lipsius, *Elect.* II. 21. Sentus: utrum ipse Celer impetraverit aut provinciam aut procuratoriam aliquam in Hispania a Cæsare, an vero spem urbanis honoris comitiis accipiendi in campo Martio. *J. F. Gronovius*.

<sup>5</sup> *Pilia satisfaciendum* ] In deducendo aliquid candidato. *Corradus*.

## CICERO ATTICO SAL.

IX. NÆ ego essem <sup>1</sup> hic libenter, atque id quotidie magis, ni esset ea causa, quam tibi superioribus literis scripsi. Nihil hac solitudine jucundius, nisi paulum interpellasset <sup>2</sup> Amyntæ filius: <sup>3</sup> ὁ ἀπερρωτολογίος ἀνδρῶν! Cætera noli putare amabiliora fieri posse villa, litore, prospectu maris, tum his rebus omnibus. Sed neque hæc digna longioribus literis; nec erat quod scriberem; & somnus urgebat.

<sup>1</sup> *Hic* ] In Cumano, ubi Philippus Ciceroni vicinus fuisse cognoscitur. lib. XIII. 51. & XIV. 10. 11. & 12. *Carr.*

<sup>2</sup> *Amyntæ filius* ] Philippus: idque per notam: quoniam Philippus Macedo Amyntæ fuit filius. Illum per notam appellat, ne

viram Cæsaris affinem offendat aperte, cum loquacem vocet. Erat Cæsaris affinis, in Octavii pueri vitricus. Ep. 12. lib. XV. *Idem*.

<sup>3</sup> ὁ ἀπερρωτολογίος ἀνδρῶν ] O loquacitatem insuavem!

CI-

CICERO ATTICO SAL.

X. **M**ALE mehercule de <sup>1</sup> Athamante. Tuus autem dolor humanus is quidem, sed magnopere moderandus. Consolationum autem multæ viæ, sed illa rectissima: impetret ratio, quod dies impetratura est. <sup>2</sup> Alexim vero curamus, imaginem Tironis; quem ægrum Romam remisi; &, si quid habet <sup>3</sup> collis <sup>4</sup> ἐπιδημιον, ad me cum <sup>5</sup> Tifameno transferamus. Tota domus superior vacat, ut scis. Hoc puto valde ad rem pertinere.

<sup>1</sup> Athamante ] Servo, vel liberto mortuo. Corrad.

<sup>2</sup> Alexim ] Ægrotantem. Et hic Attici servus. Epist. 2. lib. VII. Manut.

<sup>3</sup> Collis ] Collis Quirinalis, in quo tua domus est. Idem.

<sup>4</sup> Ἐπιδημιον ] Contagiosum.

<sup>5</sup> Tifameno ] Tifamenus nomen servi Attici, & Regis Lacedæmoniorum undecimi. Nam servi plerique habebant nomina Regum, ut Agamemnon, Alexander, Pelops; & fere omnes Græca, ut illa notissima in comædiis, Strobilus, Anthrax, Davus, & Popma.

CICERO ATTICO SAL.

XI. **M**ALE de Sejo. Sed omnia humana tolerabilia du-cenda. Ipsi enim quid sumus? aut quam diu hæc curaturi sumus? Ea videamus, quæ ad nos magis pertinent, nec tamen multo; quid agamus de Senatu. Et, ut ne quid prætermittam, Cæsonius ad me literas misit: <sup>2</sup> Postumiam Sulpicii domum ad se venisse. De Pompeji Magni filia tibi rescripti nihil me <sup>3</sup> hoc tempore cogitare. Alteram vero illam, quam tu scribis, puto nosti. Nihil vidi fœdus. Sed adsum. Coram igitur.

Obsignata epistola, accepi tuas. Atticæ hilaritatem libenter audio: <sup>4</sup> commotiunculis <sup>5</sup> συμπράξα.

CI-

<sup>1</sup> Nec tamen multo ] Ut enim diligenter consideremus, quid agamus de senatu; nihil tamen profectus: siquidem omnino respública iacabit. Quod cum ita sit, hoc ipsum de dicenda in senatu sententia non multo magis ad nos pertinet, quam communis omnium interitus. Manutius.

<sup>2</sup> Postumiam Sulpicii ] Subintellige, uxorem. Nam veteres sic loquebantur, ut dice-

rent, Terentia Ciceronis, Postumia Sulpicii, Mucia Pompeji, & huiusmodi, Uxor subaudientes. Idem.

<sup>3</sup> Hoc tempore ] Cum Terentiam jam dimisisset, de dicenda uxore Cicero cogitabat. Idem.

<sup>4</sup> Commotiunculis ] Febricula. Corr.

<sup>5</sup> Συμπράξα ] Æque afficior.

CICERO ATTICO SAL.

XII. **D**E dote tanto magis <sup>1</sup> perpurga. Balbi <sup>2</sup> regia conditio est <sup>3</sup> delegandi. Quoquo modo confice. Turpe est rem impeditam jacere. Insula Arpinas habere potest germana <sup>4</sup> ἀποθέων: sed vercor ne minore <sup>5</sup> τιμῆν habe-re videatur. <sup>6</sup> Ἐκτρότοιμῳ est. Igitur animus <sup>7</sup> in hortis: quos tamen inspiciam, cum venero. De Epicuro <sup>8</sup> ut voles; etsi <sup>9</sup> μεθαρμόζομαι in posterum genus hoc personarum. Incredible est quam ea quidam <sup>10</sup> requirant. Ad <sup>11</sup> antiquos igitur: <sup>12</sup> ἀνεμέτητον γὰρ. Nihil habeo ad te quod perscribam: sed tamen institui quotidie mittere, ut eliciam tuas literas; non quo aliquid ex his expectem; sed nescio quo modo tamen expecto. Quare siue habes quid, siue nihil habes, scribe tamen aliquid, teque cura.

CI-

<sup>1</sup> Perpurga ] Est, expedi, explica, nempe ut solvatur. J. F. Gronov.

<sup>2</sup> Regia ] Sæpenuero apud Ciceronem regium in malam partem accipitur. Significat enim, non ferendum, quasi tyrannicum; ducta translatione ab odio Romanorum in Reges suos. Conditio ergo regia delegandi Balbi, est dura & iniqua conditio delegandi Balbum. Nam dicebat Dolabella se paratum esse dotem Tullii Ciceroni restituere, modo is veller eam exigere a Balbo; quem ipsi debitorem delegabat. At cum Balbus familiarissimus esset Cæsaris, Romæque plurimum auctoritate posset, difficillime ab eo pecunia exigi poterant. Bosius.

<sup>3</sup> Delegandi ] Scilicet debitoris, qui solvet alii, quod nobis debet, cui nos debemus. Cic. superius, ep. 3. huius libri: Nomen illud quod a Cæsare tres habet conditiones, aut emptionem ab hoste, &c. aut delegationem a mancipio annua die, aut Vestini conditione, semissem. J. F. Gron.

<sup>4</sup> ἀποθέων ] Relationem in Deos. Insula Arpinas, inquit, videri potest ad Tullii ἀποθέων maxime accommodata. Etsi nihil adhuc de ejus morte scriptum est, constat tamen his temporibus ex partu decessisse. Corradus. De hac insula, lib. II. de Leg. cap. 1.

<sup>5</sup> Τιμῆν ] Honorem, celebritatem.

<sup>6</sup> Ἐκτρότοιμῳ ] A via remota. Quod nomen Cicero juxta de viâ ἀποθέωνος ἔχει ἔχει quod insula Arpinas nimis a via distaret & declinaret. Bosius. Vide Turnebi Aduers. XII. 2.

<sup>7</sup> In hortis ] Qui erant circa Romam plurimi: sed Transiberini propter fluminis vicinitatem celeberrimos: itaque hoc maxime voluisset Cicero: unde illud ep. 19. Cogito inservandum trans Tiberim hortos aliquos parare: nihil video, quod tam celebre esse possit. Manutius.

<sup>8</sup> Ut voles ] Cicero hoc tempore scribebat libros de Finibus, in quibus Atticus volebat ut pro Epicuro loquentem induceret aliquem eorum, qui viverent: quod etiam fecit. Induxit enim L. Torquatum Attici familiarum, & Epicureæ sectæ studiosum. Popma.

<sup>9</sup> μεθαρμόζομαι ] Commuto, ad alias personas transfero. Sermo est de Dialogis philosophicis, quos refagebat, & alias personas inducebat, ut in Academicis fecit. Ernestus.

<sup>10</sup> Requirant ] Non possum satisfacere omnibus, qui a me hoc honor affici volunt. J. F. Gronov.

<sup>11</sup> Antiquos ] Id est, eos qui perierunt, inducam loquentes. Manutius.

<sup>12</sup> ἀνεμέτητον γὰρ ] Non enim invidiosum.

<sup>6</sup> Ἐκτρότοιμῳ ] A via remota. Quod nomen Cicero juxta de viâ ἀποθέωνος ἔχει ἔχει quod insula Arpinas nimis a via distaret & declinaret. Bosius. Vide Turnebi Aduers. XII. 2.

<sup>7</sup> In hortis ] Qui erant circa Romam plurimi: sed Transiberini propter fluminis vicinitatem celeberrimos: itaque hoc maxime voluisset Cicero: unde illud ep. 19. Cogito inservandum trans Tiberim hortos aliquos parare: nihil video, quod tam celebre esse possit. Manutius.

<sup>8</sup> Ut voles ] Cicero hoc tempore scribebat libros de Finibus, in quibus Atticus volebat ut pro Epicuro loquentem induceret aliquem eorum, qui viverent: quod etiam fecit. Induxit enim L. Torquatum Attici familiarum, & Epicureæ sectæ studiosum. Popma.

<sup>9</sup> μεθαρμόζομαι ] Commuto, ad alias personas transfero. Sermo est de Dialogis philosophicis, quos refagebat, & alias personas inducebat, ut in Academicis fecit. Ernestus.

<sup>10</sup> Requirant ] Non possum satisfacere omnibus, qui a me hoc honor affici volunt. J. F. Gronov.

<sup>11</sup> Antiquos ] Id est, eos qui perierunt, inducam loquentes. Manutius.

<sup>12</sup> ἀνεμέτητον γὰρ ] Non enim invidiosum.

## CICERO ATTICO SAL.

XIII. **C**OMMOVET me Attica; etsi assentior Cratero. Bruti literæ, scriptæ & prudenter, & amice, multas mihi tamen lacrymas attulerunt. Me hæc solitudo minus stimulat, quam ista celebritas. Te unum desidero; sed literis non difficilium utor, quam si domi essem. Ardor tamen ille idem urget & manet, non mehercule indulgente me, sed tamen non repugnante. Quod scribis de Apulejo, nihil puto opus esse tua contentione, nec Balbo & Oppio; quibus quidem ille receperat, mihique etiam jussérat nuntiari, se molestum omnino non futurum. Sed cura ut excuser morbi causa in dies singulos. Lænas hoc receperat. Prende C. Septimium, L. Statilium. Denique nemo negabit se juraturum, quem rogaris. Quod si erit durius, veniam, & ipse perpetuum morbum jurabo. Cum enim mihi cendum sit conviviis, malo id lege videri facere, quam dolore. Coccejum velim appelles: quod enim dixerat, non facit: Ego autem volo aliquid emere latibulum, & perfugium doloris mei.

<sup>1</sup> Cratero ] Medico affirmanti nobis de Attica morbo nihil gravius timendum esse: etiam si illo diutius reneretur. *Peppa.*

<sup>2</sup> Ardor ] Dolor ob mortem Tulliz.

<sup>3</sup> Molestum ] Ut Romam irem ad cenam auguralem: quam ipse parat, in augurum collegium coopertus. *Manut.*

<sup>4</sup> Morbi causa ] Gellius, XX. 1.

<sup>5</sup> Prende ] Ut cum Lænate me apud Apulejum excules. *Idem.*

<sup>6</sup> Mælo id lege ] Ut homines, inquit, non propter dolorem amiffæ filiz, sed propter invaleudinem conviviis me carere suspicentur. Nam, si amicorum gratia impetraret; incertum fuisset, utrum id morbi causa faceret, an doloris. Dolorem autem celare volebat: itaque de morbo jurando cogitabat. *Idem.*

<sup>7</sup> Appelles ] De pecunia, quam nobis dederat. *Epist. 18. & 19. Idem.*

## CICERO ATTICO SAL.

XIV. **D**E me excusando apud Apulejum dederam ad te pridie literas. Nihil esse negotii arbitror. Quemcumque appellaris, nemo negabit. Sed Septimium vide, & Lænatem, & Statilium: tribus enim opus est: sed mihi

Læ-

<sup>1</sup> Tribus enim opus est ] Testibus, qui jurent me morbo laborasse. *Corradus.*

Lænas totum receperat. Quod scribis a Junio te appellatum: omnino Cornificius locuples est: sed tamen scire velim quando dicar spondisse, & pro patre, anne pro filio: neque eo minus, ut scribis, procuratores Cornificii; & Apulejum pradiatorem videbis. Quod me ab hoc mœrore recreari vis, facis, ut omnia: sed me mihi non defuisse, tu testis es: nihil enim de mœrore minuendo scriptum ab ullo est; quod lego non domi tuæ legerim: sed omnem consolationem vincit dolor. Quin etiam feci, quod profecto ante me nemo, ut ipse me per literas consolaret. Quem librum ad te mittam, si descriperint librarii. Affirmo tibi nullam consolationem esse talem. Totos dies scribo: non quo proficiam quid; sed tantisper impedior, non equidem satis: vis enim urget: sed relaxor tamen; omniaque nitor, non ad animum, sed ad vultum ipsum, si queam, reficiendum; idque faciens interdum mihi peccare videor, interdum peccaturus esse, nisi faciam. Solitudo aliquid adjuvat, sed multo plus proficeret, si tu tamen interesses: quæ mihi una causa est hinc discedendi. Nam pro malis recte habebat. Quamquam ipsum doleo: non enim jam in me idem esse poteris. Perierunt illa, quæ amabas. De Bruti ad me literis scripti ad te antea: prudenter scriptæ: sed nihil quo me adjuvarent. Quod ad te scriptit, id vellem ut ipse adesset: certe aliquid, quoniam me tam valde amat, adjuvaret. Quod si quid scies, scribas ad me velim; maxime autem, Panfa quando. De Attica, doleo: credo tamen Cratero. Piliam angustia: satis solitudo mœrere pro omnibus.

<sup>2</sup> Junio ] Junius Atticum appellaverat, & quasi Ciceronis procuratorem, Ciceronem si-  
<sup>3</sup> Librum ] Cujus extant fragmenta, & auctura quidem, Tomo nostro III  
bi debere dicens, quod pro Cornificio spon-  
dississet. Cicero spondionis tempus non re-  
cordatur, & ait Cornificium posse ipsum sol-  
vere. Sponsus enim, id est fidejussor, appel-  
latur. *Idem.*  
<sup>4</sup> Doleo ] Cupio, inquit, tecum esse.  
Quod ipsum tamen doleo. Non enim eum  
me, quem soles, videbis. *Man.*  
<sup>5</sup> Quando ] Roma proficiatur, in Gal-  
lari non poterat, si locuples reus esset, ex-  
liam iturus, ut Bruto succedat. *Idem.*  
<sup>6</sup> Cratero ] Vide superiorem epist.  
Consi. *Just. Manut.*

CICERO ATTICO SAL.

XV. **A**PUD Apulejum, quoniam in perpetuum non placet, in dies ut excuser videbis. In hac solitudine careo omnium colloquio; cumque mane me in silvam abstrusi densam & asperam, non exeo inde ante vesperum. Secundum te, nihil est mihi amicus solitudine. In ea mihi omnis sermo est cum literis. Eum tamen interpellat fletus: cui repugno quoad possum: sed adhuc pares non sumus. Bruto, ut suades, rescribam. Eas literas cras habebis. Cum erit cui des, dabis.

CICERO ATTICO SAL.

XVI. **T**E tuis negotiis relistis nolo ad me venire: ego potius accedam, si diutius impedire. Etsi ne discessissem quidem e conspectu tuo, nisi me plane nihil ulla res adjuvaret. Quod si esset aliquod levamen, id esset in te uno: & cum primum ab aliquo poterit esse, a te erit. Nunc tamen ipsum sine te esse non possum. Sed nec tuæ domi probabatur, nec meæ poteram: nec si propius essem uspiam, tecum tamen essem. Idem enim te impediret, quo minus mecum esses, quod nunc etiam impedit. Mihi adhuc nihil prius fuit hac solitudine: quam vereor ne Philippus tollat: heri enim vesperi venerat. Me scriptio & literæ non leniunt, sed obturbant.

CICERO ATTICO SAL.

XVII. **M**ARCIANUS ad me scripsit, me excusatum esse apud Apulejum a Laterensi, Nasone, Lænate, Torquato, Strabone. Iis velim meo nomine reddendas literas curres, gratum mihi eos fecisse. Quod pro Cornificio me ab hinc amplius annis xxv spondisse dicit Flavius; etsi locu-

<sup>1</sup> *Res* ] Is, pro quo spondendi. Hoc enim *Res* aliquando significat. *Manu*.

locuples est, & Apulejus prædiator liberalis; tamen velim des operam, ut investigates ex consponsorum tabulis, si ne ita. Mihi ante enim ædilitatem meam nihil erat cum Cornificio. Potest tamen fieri: sed scire certum velim; & appelles procuratores, si tibi videtur. Quanquam quid ad me? veruntamen. Pansæ professionem scribes cum scies. Atticam salvere jube, & eam cura, obsecro, diligenter. Piliæ salutem.

<sup>2</sup> *Veruntamen* ] Subaudi, appelles procuratores. Locutio Ciceroni familiaris. *Item*.

CICERO ATTICO SAL.

XVIII. **D**UM recordationes fugio, quæ quasi morfu quodam dolorem efficiunt, refugio a te admonendo. Quod velim mihi ignoscas, cuiusmodi est. Etenim habeo nonnullos ex iis, quos nunc lectro, auctores, qui dicant, fieri id oportere, quod sæpe tecum egi, & quod a te approbari volo. De sano illo dico; de quo tantum, quantum me amas, velim cogites. Equidem neque de genere dubito; placet enim mihi Cluati: neque de re; statutum est enim: de loco nonnunquam. Velim igitur cogites. Ego, quantum his temporibus tam eruditus fieri poterit, profecto illam consecrabo omni genere monumentorum, ab omnium ingenis scriptorum, & Græcorum & Latinorum: quæ res forsitan sit refricatura vulnus meum. Sed jam quasi voto quodam, & promisso me teneri puto; longumque illud tempus, cum non ero, magis me movet, quam hoc exiguum, quod mihi tamen nimium longum videtur. Habeo enim nihil, tentatis rebus omnibus, in quo acquiescam. Nam, dum illud tractabam, de quo antea scripsi ad te, quasi fovebam dolores meos. Nunc omnia respicio; nec quicquam habeo tolerabilius, quam solitudinem: quam, quod eram veritus, non obturbavit Philippus. Nam, ut heri me salutavit, statim Romam profectus est. Epistolam, quam ad Brutum, ut tibi placuerat,

P P P 2 scri-

<sup>1</sup> *Admonendo* ] De, sano, quod erigere mortuæ filie volo. *Manu*.

<sup>2</sup> *Cluati* ] Placet mihi sanum ea forma, quæ Cluatus descripsit. Videtur autem Clu-

tius hic architectus fuisse, aut certe huius generis intelligens. Quod etiam infra apparet, ep. 35. *Item*.

<sup>3</sup> *De loco* ] Supple, dubito.

scripsi, misi ad te. Carabis cum tua perferendam. Ejus tamen misi ad te exemplum, ut, si minus placeret, ne mitteres. Domestica quod ais ordine administrari, scribes quæ sint ea. Quædam expecto. Coccejus vide<sup>4</sup> ne frustretur. Nam Libo quod pollicetur, ut Eros scribit, non incertum puto.<sup>5</sup> De forte mea Sulpicio confido, & Egnatio scilicet. De Apulejo quid est quod labores, cum sit excusatio facilis? Tibi ad me venire, ut ostendis, vide ne non sit facile: est enim longum iter, discedentemque te, quod celeriter tibi erit fortasse faciendum, non sine magno dolore dimittam. Sed omnia, ut voles: ego enim, quidquid feceris, id cum recte, tum etiam mea causa factum putabo. Heri cum ex aliorum literis cognovissem de Antonii<sup>7</sup> adventu, admiratus sum nihil esse in tuis. Sed erant pridie fortasse scriptæ, quam datæ. Neque ista quidem curo. Sed tamen opinor propter prædes suos accurrerisse. Quod scribis Terentiam de obsignatoribus mei testamenti loqui, primum tibi persuade, me isthæc non curare, neque esse quidquam aut parvæ curæ, aut novæ loci. Sed tamen quid simile? Illa eos non adhibuit, quos existimavit quaesituros, nisi scissent, quid esset. Num id etiam mihi periculi fuit? Sed tamen faciat illa quod ego: dabo meum testamentum legendum cui voluerit: intelliget, non potuisse honorificentius a me fieri<sup>8</sup> de nepote, quam fecerim. Nam quod non advocavi ad obsignandum, primum mihi non venit in mentem; deinde ea re non venit, quia nihil attulit. Tute scis, (si modo meministi) me tibi tum dixisse,

ut

4 Ne frustrerur ] Ne non solvatur, quod se esse soluturum dixit. Ep. 10. Idem.

5 Non incertum puto ] Non dubito, quin pecuniam nobis numeret. Idem.

6 De forte ] Hoc est, de ipso fenore seu capite; pro quo Sulpitius & Egnatius sponderunt. J. F. Gronov.

7 Adventu ] Significatur istud tempus, quo M. Antonius Roma profectus ut Hispaniam ad Casarem iret, deinde mutato consilio reditu admodum celeri per Italiam cucurrit, & nocte urbem introivit. Cujus festinationis maximo causa fuit, quod, cum tempus jam adesset ejus pecuniam solvenda, quam pro emptis in autione Ca. Pompeji bonis Casar-

ri debebat, verebatur, ne, ipso absente, prædes sui venderentur. Manutius.

8 De nepote ] De Lentulo filio Dolabella & Tullii, de quo sic epistola 26. hujus libri: Ex vestris aliquando, cum erit tuius cotinuum, Lentulum puerum vestrum, Cæterum ei puero Cicero summum honorem habuerat, quod eum heredem aliqua ex parte institueret in primis tabulis, aut certe in ima cæra. Bosius.

9 Quod non advocavi ] Amicos & ornatos viros: sed domesticos contentus sui præter Silium & Publilium. J. F. Gronov.

ut, de tuis aliquos adduceres. Quid enim opus erat multis? equidem domesticos jusseram. Tum tibi placuit, ut mitterem ad Silium: inde est natum, ut ad Publilium. Sed necesse neutrum fuit. Hoc tu tractabis ut tibi videret.

## CICERO ATTICO SAL.

XIX. EST hic quidem locus amœnus, & in mari ipso, qui & Antio, & Circæis aspici possit: sed ineunda nobis ratio est, quemadmodum in omni mutatione dominorum, qui innumerabiles fieri possunt in infinita posteritate, (si modo hæc stabunt) illud, quasi consecratum, remanere possit. Equidem jam nihil ego<sup>2</sup> vestigalibus, & parvo contentus esse possum. Cogito interdum trans Tiberim hortos aliquos parare, & quidem ob hanc causam maxime: nihil enim video, quod tam celebre esse possit; sed quos coram videbimus; ita tamen, ut hac æstate sanum absolutum sit. Tu tamen cum Apella Chio confice<sup>3</sup> columnis. De Coccejo & Libone quæ scribis, approbo; maxime, quod<sup>4</sup> de judicatu meo. De sponso si quid prospexeris; & tamen quid procuratores Cornificii dicant, velim scire; ita ut in ea re te, cum tam occupatus sis, non multum operæ velim ponere. De Antonio quoque Balbus ad me cum Oppio conscripsit, idque tibi placuisse, ne perturbaret. Illis egi gratias. Te tamen, ut jam ante ad te scripsi, scire volo, me neque isto nuntio esse perturbatum, nec jam ullo perturbatum iri. Pansa si hodie, ut putabas, profectus est, posthac jam incipito scribere ad me, de Bruti adventu quid expectes, id est, quos ad dies.

1 Hic ] Astura Insula. Infra, ep. 40.

2 Vestigalibus ] Vestigali hic sunt redditus & pensiones quæ ex fundis & possessionibus capiuntur. Poppo.

3 Columnis ] Quibus ad sanum utemur; ne exæta adventum meum, sed confice: id est, transige cum Apella Chio; eme eas ab Apella Chio. Nec dubito, quin columnas intelligat, & Chio marmores, qui moneat Atticum, ut ea de re cum homine Chio conficiat. Quod si e Chio marmore, sequitur ut eas maxime voluerit, quæ maculis essent

versicoloribus, non solum ad elegantiam, sed etiam ad firmitudinem sani. Nam hujus generis columnas reliquis fuisse firmiores, scribit Plinius lib. XXXVI. cap. 6. Manut.

4 De judicatu ] Id est, de meo officio judicandi, ne propter id Romæ esse me necesse sit. Vox judicatur in hac sententiam extat. Phil. I. cap. 8. J. F. Gronovius.

5 De sponso ] Vide supra, epist. 17.

6 Ne perturbaret ] Quod Antonius repente adventu noctu urbem introisset. Ep. 18. & 20. Manut.

dies . Id , si scies ubi jam sit , facile conjectura assequere . Quod ad Tironem de Terentia scribis , obsecro te , mi Attice , suscipe totum negotium . Vides & officium agi meum quoddam , cui tu es conscius , & , ut nonnulli putant , Ciceronis rem . Me quidem <sup>7</sup> id multo magis movet , quod mihi est & sanctius , & antiquius ; præsertim cum hoc alterum neque sincerum , neque firmum putem fore .

<sup>7</sup> Id ] Officium scilicet . Nam quod Terentia de filii te cogitet , neque sincerum , neque firmum puta .

## CICERO ATTICO SAL.

XX. **N**ONDUM videris perspicere , quam me nec Antonius commoverit , nec quidquam jam ejusmodi possit commovere . De Terentia autem scripsi ad te iis literis , quas dederam pridie . Quod me hortaris , idque a cæteris desiderari scribis , ut dissimulem me tam graviter dolere ; possumne magis , quam quod totos dies consumo in literis <sup>2</sup> quod etsi non dissimulationis , sed potius leniendi , & sanandi animi causa facio : tamen si mihi minus proficio , simulatione certe facio satis . Minus multa ad te scripsi , quod expectabam tuas literas ad eas , quas ad te pridie dederam . Expectabam autem maxime de sano , nonnihil etiam de Terentia . Velim me facias certiorum proximis literis , Cn. Cæpio , Serviliæ Claudii pater , vivone patre suo naufragio perierit , an mortuo ; item Rutilia vivone C. Cotta , filio suo , mortua sit , an mortuo . Pertinent ad eum librum , quem de luctu minuendo scripsimus .

## CICERO ATTICO SAL.

XXI. **L**EGI Bruti epistolam , eamque tibi remisi , sane non <sup>1</sup> prudenter rescriptam <sup>2</sup> ad ea , quæ requisieras .

<sup>1</sup> Prudenter ] Optime Balliolensis , prudenter , hoc est , non satis modeste . *Grævius* .  
<sup>2</sup> Ad ea , quæ requisieras ] *Est* quæ quod-

dum M. Brutus conscripserat ; ut opinor , in Catonis laudem ; ( hanc enim conjecturam duco ex iis , quæ proxime sequuntur ) idque Atti-

Sed ipse viderit : quanquam illud turpiter ignorat . Catonem primum sententiam putat <sup>3</sup> de animadversione dixisse ; quam omnes ante dixerant , præter Cæsarem : & cum ipsius Cæsaris tam severa fuerit , qui tum Pratorio loco dixerit , Consularium putat leniores fuisse , Catuli , Servilii , Lucullorum , Curionis , Torquati , Lepidi , Gellii , Volcatii , Figuli , Cotta , L. Cæsaris , C. Pisonis , etiam M' Glabronis , Silani , Murenæ , designatorum Consulium . Cur ergo <sup>4</sup> in sententiam Catonis ? quia verbis luculentioribus , & pluribus rem eandem comprehenderat . Me autem hic laudat , quod retulerim , non quod patefecerim , quod cohortatus sim , quod denique ante , quam consulerem , ipse judicaverim . Quæ omnia , quia Cato laudibus extulerat in cælum , perscribendaque censuerat ; idcirco in ejus sententiam est facta discessio . Hic autem se etiam tribuere multum mi putat , quod scripserit , *optimum consulem* . Quis enim se junius dixit inimicus ? Ad cætera vero tibi quemadmodum rescripsit ? tantum rogat de senatus-consulto ut corrigas . Hoc quidem fecisset etiam si a <sup>5</sup> Rano admonitus esset . Sed hæc iterum ipse viderit . De hortis , quoniam probas , effice aliquid . <sup>6</sup> Rationes meas nosti . Si vero etiam a Faberio <sup>7</sup> recedit , nihil negotii est : sed etiam sine eo posse videor contendere . Venales certe sunt Drusæ ; fortasse & Lamiani & Cassiani : sed coram . De Terentia non possum commodius scribere , quam tu scribis . Officium sit nobis antiquissimum . Si quid nos fefellerit , illius malo me , quam mei poenitere . <sup>8</sup> Oviæ C. Lollii curanda sunt H-S c. Negat Eros posse sine me ; credo , quod accipienda aliqua sit , & danda

<sup>8</sup> æsti-

Attico legendum , & judicandum miserat . Atticus , respondens , cum quedam minus probaret , eorum rationem a Bruto requisivit . Ille nihil ad ea : tantum Atticum rogavit , ut , si quid incertius de S. C. in Catonis sententiam factum protulisset , id corrigeret . *Manut.*

<sup>3</sup> De animadversione ] De puniendis iis , qui cum Catilina conjuraverant . *Idem* .  
<sup>4</sup> In sententiam Catonis ] Subintelligitur , est facta discessio . *Idem* .

<sup>5</sup> Rano ] Quem voluit fuisse scribam .  
<sup>6</sup> Rationes meas ] Meas facultates . *Manutius* .